

BÁO CÁO

**Kết quả thi hành Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013
của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính
trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu
(Thời gian từ ngày 22/11/2013 đến ngày 30/8/2024)**

Kính gửi: Bộ Quốc phòng

Thực hiện Công văn số 3760/BQP-TTr ngày 12/9/2024 của Bộ Quốc phòng về việc tổng kết Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Bình Định là tỉnh duyên hải Nam Trung bộ; Bắc giáp tỉnh Quảng Ngãi, Nam giáp tỉnh Phú Yên, Tây giáp tỉnh Gia Lai, Đông giáp biển Đông. Diện tích tự nhiên 6.071,3 km², dân số hơn 1,5 triệu người; gồm 11 đơn vị hành chính cấp huyện (01 thành phố loại 1; 02 thị xã và 08 huyện), được chia thành 159 xã, phường, thị trấn. Trong những năm qua, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục tăng trưởng khá, quốc phòng, an ninh được tăng cường, an ninh chính trị, trật tự an toàn được giữ vững. Tuy nhiên, các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị, cực đoan trong các tôn giáo tăng cường các hoạt động chống phá; tình hình tập trung đông người khiếu kiện gây mất an ninh trật tự liên quan đến các vấn đề đất đai, giải phóng mặt bằng, ô nhiễm môi trường, phản đối các dự án phát triển kinh tế - xã hội vẫn còn xảy ra ở một số địa phương chưa được giải quyết triệt để; thiên tai, lũ lụt, dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường, ảnh hưởng đến đời sống của Nhân dân và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Bộ Tư lệnh Quân khu 5 và Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai thực hiện chặt chẽ, có hiệu quả Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu (Nghị định số 120/2013/NĐ-CP) và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THI HÀNH NGHỊ ĐỊNH

1. Công tác triển khai thi hành Nghị định

UBND tỉnh đã chỉ đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức quán triệt nghiêm các văn bản của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và Bộ Quốc phòng về xử lý

vi phạm hành chính nói chung và lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu nói riêng. Nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ, công chức và Nhân dân về nhiệm vụ quốc phòng địa phương có sự chuyển biến tích cực, tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật chuyển biến mạnh mẽ.

Trong 10 năm qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã triển khai thực hiện nghiêm Nghị định số 120/2013/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành; ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện đồng bộ, chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị định số 120/2013/NĐ-CP và việc xác lập hồ sơ xử lý đối với các huyện, thị xã, thành phố; qua đó nâng cao trách nhiệm và nhận thức của các tổ chức, cá nhân, góp phần quan trọng trong việc phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm mọi hành vi vi phạm pháp luật hành chính; bảo đảm trật tự, kỷ cương trong quản lý xã hội, bảo vệ lợi ích của nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của công dân; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu tại địa phương.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến; tập huấn, hướng dẫn áp dụng Nghị định

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến

- Chỉ đạo các cấp, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính đến tất cả cán bộ, chiến sĩ, công chức và Nhân dân, nội dung Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định số 120/2013/NĐ-CP; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (Nghị định số 37/2022/NĐ-CP); Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Thông tư số 95/2014/TT-BQP ngày 07/7/2014 của Bộ Quốc phòng hướng dẫn thi hành Nghị định số 120/2013/NĐ-CP; Thông tư số 07/2023/TT-BQP ngày 27/01/2023 của Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 120/2013/NĐ-CP và Nghị định số 37/2022/NĐ-CP.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, đơn vị, địa phương làm tốt công tác phối hợp với cơ quan báo, đài của tỉnh đưa nhiều tin, bài, phóng sự tuyên truyền cho cán bộ, chiến sĩ, công chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; trong 10 năm đã tổ chức 14.981 lớp phổ biến, tuyên truyền, giáo dục cho hơn 2.940.235 lượt người.

b) Công tác tập huấn, hướng dẫn áp dụng Nghị định

Chỉ đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức tập huấn, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 120/2013/NĐ-CP; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP và các thông tư, hướng dẫn của Bộ Quốc phòng cho lãnh đạo các địa phương, cán bộ chủ trì các cơ quan, đơn vị trong lực lượng vũ trang tỉnh. Trong 10 năm đã

tổ chức 189 lớp tập huấn cho hơn 6.542 lượt người tham gia; qua tập huấn đã tạo được sự chuyển biến về nhận thức, đề cao vai trò trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp đối với công tác xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

3. Kết quả xây dựng văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Nghị định

Chỉ đạo các ban, ngành, địa phương ban hành các văn bản quản lý, điều hành thực hiện công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu theo đúng quy định của pháp luật, đạt kết quả tốt. Các văn bản được ban hành đúng thẩm quyền, bảo đảm tính hợp pháp, phù hợp với đặc điểm tình hình, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và quản lý nhà nước ở địa phương.

4. Công tác kiểm tra việc thi hành Nghị định

Đề đảm bảo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thực hiện đúng quy định pháp luật và đạt hiệu quả, UBND tỉnh chỉ đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra việc tổ chức thực hiện và công tác xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền trên các lĩnh vực như: Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công tác dân quân tự vệ, công tác dự bị động viên. Qua công tác kiểm tra, đã phát hiện nhiều hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính xác lập chưa đầy đủ; đồng thời, qua đó tuyên truyền, nhắc nhở, giáo dục, răn đe tổ chức và cá nhân thực hiện đúng quy định pháp luật.

5. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác xử lý vi phạm hành chính

- Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác xử lý vi phạm hành chính luôn được UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương kiện toàn cơ quan chuyên môn, bố trí cán bộ có trình độ, chuyên môn nghiệp vụ, kinh nghiệm thực tiễn về công tác xử lý vi phạm hành chính.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tập huấn, bồi dưỡng quy trình xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; tăng cường phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc phạm vi, thẩm quyền quản lý.

6. Kết quả công tác xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 120/2013/NĐ-CP và Điều 1 Nghị định số 37/2022/NĐ-CP

- Tổng số 2.047 vụ /2.047 đối tượng. Trong đó:

+ Vi phạm về thực hiện nghĩa vụ quân sự: 2.047 vụ/2.047 đối tượng.

+ Vi phạm về lực lượng dự bị động viên: Không;

+ Vi phạm về động viên công nghiệp: Không;

+ Vi phạm về hoạt động công nghiệp quốc phòng: Không;

+ Vi phạm về dân quân tự vệ: Không;

+ Vi phạm về bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự, lấn chiếm đất

quốc phòng, đất ở, nhà ở do quân đội quản lý: Không;

+ Vi phạm về sử dụng giấy phép lái xe quân sự, biển số mô tô, biển số ô tô, biển số phương tiện vận tải quân sự: Không;

+ Vi phạm về sử dụng, mua bán, sản xuất quân trang và biển công tác, cờ hiệu: Không;

+ Vi phạm về lĩnh vực cơ yếu: Không.

- Kết quả xử lý:

+ Áp dụng hình thức xử phạt tiền: Ban hành 2.047 quyết định/2.047 vụ/2.047 đối tượng, trong đó:

+ Đã thi hành 2.047/2.047 quyết định trong đó (áp dụng mức phạt tối đa của khung phạt 2.029 quyết định; áp dụng mức phạt trung bình của khung phạt 18 quyết định. Thu nộp ngân sách nhà nước số tiền xử phạt vi phạm hành chính 2.865.000.000 đồng.

+ Số vụ chưa ra quyết định xử phạt: Không; số vụ không xử phạt được: Không.

+ Số vụ/đối tượng áp dụng hình thức phạt cảnh cáo, nhắc nhở, cam kết: Không.

+ Số vụ chuyển cơ quan khác xử lý: Không.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN TRONG THI HÀNH NGHỊ ĐỊNH

1. Khó khăn, vướng mắc

- Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực nghĩa vụ quân sự theo Nghị định số 120/2013/NĐ-CP, quy định mức phạt thấp, không có tác dụng răn đe đối với đối tượng vi phạm, dẫn đến nhiều người vi phạm sẵn sàng nộp phạt, ảnh hưởng đến công tác tuyển quân của địa phương. Đối với Nghị định số 37/2022/NĐ-CP mức phạt cao hơn, đảm bảo tính răn đe của pháp luật; tuy nhiên, việc xác nhận hành vi vi phạm hành chính gặp rất nhiều khó khăn, vì thanh niên không có mặt tại địa phương, không trực tiếp nhận lệnh, nên không có cơ sở xác nhận hành vi vi phạm của đối tượng.

- Việc quy định người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính phải ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong thời hạn 07 ngày, kể từ ngày lập biên bản vi phạm hành chính (bao gồm cả ngày nghỉ, ngày lễ, tết) là tương đối ngắn, vì quá trình hoàn thiện hồ sơ, công chức vừa thực hiện nhiều việc khác hoặc trùng vào ngày cuối tuần, ngày lễ hoặc chuyển hồ sơ lên cấp trên xử lý sẽ khó đảm bảo thời gian ra quyết định xử phạt theo quy định.

2. Nguyên nhân

- Trình độ, năng lực của cán bộ, công chức, người làm công tác xử lý vi phạm hành chính có mặt còn hạn chế, dẫn đến việc tham mưu thực hiện việc xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu có lúc chưa đáp ứng được yêu cầu, còn lúng túng, sai sót, không kịp thời, hiệu quả chưa cao.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, lợi dụng những hạn chế của Nghị định (mức phạt chưa cao) để thực hiện hành vi vi phạm Nghị định nhằm trốn tránh thực hiện nghĩa vụ quân sự.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, lực lượng chức năng trong việc trao đổi thông tin, phối hợp trong tiến hành xử lý vi phạm hành chính chưa chặt chẽ.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Quốc phòng xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thanh tra quốc phòng Quân khu 5;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K18.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tự Công Hoàng